

## 2023年度事業報告の件

### 1. 2023年度事業報告

5月初旬に新型コロナウイルスの類型がインフルエンザウイルスと同型の5型への引き下げが決定されると、経済状況は「ウィズコロナ」から「アフターコロナ」へ一気に転換されました。大型連休には全国各地の観光地が久しぶりに賑わったとの報道がなされ、物価高騰による航空券、宿泊費の高騰、円安による訪日外国人旅行者の急増、オーバーツーリズムの課題など、観光業界を取り巻く情勢は大きく変化致しました。

このような中、勤労者旅行会の事業も同様にアフターコロナの影響を受け、航空券、会議、交流会の予約受注が増加しました。コロナ禍ではWEBを使用しオンラインによる非対面式で行われていた会議、イベント等の開催は対面式に戻され、また、長く取扱い事案のなかった団体旅行、大会会議・交流会の予約事案も発生し、事業状況は好転しました。

2023年度売上高は目標額358,000千円に対し389,870千円(達成率108.9%)、事業収入では目標額27,591千円に対し33,609千円(達成率121.8%)の目標を上回る実績となり、結果、2023年度当期利益は4,914千円となりました。数字的に見るとコロナ禍以前の状況に復調したと考えられますが、アフターコロナの反動による一時的な要因とも考えられます。日々利便性が高まっている旅行会社を介さないインターネットを使った航空券、宿泊予約直販拡大への対策をはじめ今後の事業課題は依然として残ります。引き続き事業経費の削減に努め、効率的な事業運営が求められます。

【表-1】 過去5年間の売上高・事業収入の実績推移 (単位:千円)

		2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	
						目標	実績
売上高	航空券	180,771	27,352	42,844	133,263	195,000	209,831
	タクシー券	37,110	15,100	19,552	23,781	38,000	30,987
	宿泊/懇親会	113,578	27,389	55,015	85,221	125,000	149,052
	合計	331,459	69,841	117,411	242,265	358,000	389,870
事業収入	航空券	11,050	1,570	2,025	7,832	12,400	11,131
	タクシー券	2,393	962	1,241	1,516	2,140	1,952
	宿泊/懇親会	13,800	3,746	8,372	11,585	13,040	20,506
	事業外	10	8,512	9,752	4,283	11	20
	合計	27,253	14,790	21,390	25,216	27,591	33,609

【表-2】 2023年度収支実績(単位:千円)

科目	予算	実績	科目	予算	実績
事業収入	27,580	33,589	人件費	17,956	17,958
事業外収入	11	20	事業経費	8,114	8,969
			事業外費用	900	1,768
事業活動予算計	27,591	33,609	経費合計	26,970	28,695
			当期利益	621	4,914

2023年度決算報告

(1)収支計算書

2023年4月1日～2024年3月31日

(単位:円)

科 目	2023年度予算額	2023年度決算額	差 異
1. 一般正味財産増減の部			
事業収入			
タクシー収入	2,140,000	1,952,636	△ 187,364
航空券収入	12,400,000	11,130,776	△ 1,269,224
宿泊・懇親会幹旋収入	13,040,000	20,505,753	7,465,753
事業収入計	27,580,000	33,589,165	6,009,165
雑収入			
受取利息収入	1,000	159	△ 841
受取配当金収入	5,000	4,512	△ 488
雑収入	5,000	15,193	10,193
雑収入計	11,000	19,864	8,864
事業活動収入計	27,591,000	33,609,029	6,018,029
経常費用の部			
給料手当支出	15,606,000	15,570,114	△ 35,886
法定福利費支出	1,850,000	1,936,322	86,322
福利厚生費支出	180,000	167,491	△ 12,509
退職給付支出	320,000	284,157	△ 35,843
広告宣伝費支出	30,000	13,607	△ 16,393
関係団体負担金支出	700,000	672,052	△ 27,948
水道光熱費支出	300,000	247,390	△ 52,610
車両費支出	700,000	710,066	10,066
消耗品費支出	350,000	520,478	170,478
地代家賃支出	1,344,000	1,344,000	0
保険料支出	350,000	333,074	△ 16,926
修繕費支出	0	0	0
租税公課支出	1,100,000	1,529,327	429,327
減価償却費	60,000	273,495	213,495
旅費交通費支出	180,000	154,300	△ 25,700
通信電話費支出	750,000	850,067	100,067
手数料支出	450,000	315,570	△ 134,430
会議費支出	150,000	209,106	59,106
図書印刷費支出	400,000	472,004	72,004
交際費支出	150,000	195,099	45,099
雑費支出	1,100,000	1,128,664	28,664
事業費支出計	26,070,000	26,926,383	856,383
当期経常増減額(A)	1,521,000	6,682,646	5,161,646
2. 経常外増減の部			
経常外収益			
経常外収益	0	0	0
経常外収益計(B)	0	0	0
経常外費用			
前期損益修正損	400,000	75,000	△ 325,000
法人税、住民税および事業税	500,000	1,692,800	1,192,800
経常外費用計(C)	900,000	1,767,800	867,800
合計(D)=(A)+(B)-(C)	621,000	4,914,846	4,293,846

## (2) 正味財産増減計算書

2023年4月1日～2024年3月31日

(単位/円)

科目	2023年度	2022年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事業収益			
事業収入	33,589,165	20,933,548	12,655,617
受取利息	159	182	△ 23
受取配当金	4,512	4,553	△ 41
雑益	15,193	4,278,486	△ 4,263,293
経常収益計	33,609,029	25,216,769	8,392,260
(2) 経常費用			
事業費			
給料	10,216,500	8,868,000	1,348,500
手当	5,353,614	5,500,253	△ 146,639
法定福利費	1,936,322	1,845,448	90,874
福利厚生費	167,491	185,260	△ 17,769
退職給付費	284,157	315,730	△ 31,573
旅費交通費	154,300	140,990	13,310
図書印刷費	472,004	271,095	200,909
通信電話費	850,067	738,442	111,625
水道光熱費	247,390	302,464	△ 55,074
修繕費	0	9,500	△ 9,500
消耗品費	520,478	200,317	320,161
広告宣伝費	13,607	16,151	△ 2,544
渉外費	195,099	70,552	124,547
会議費	209,106	102,256	106,850
関係団体負担金	672,052	681,293	△ 9,241
支払手数料	315,570	196,794	118,776
車輛費	710,066	712,134	△ 2,068
雑費	1,128,664	1,056,414	72,250
事業費計	23,446,487	21,213,093	2,233,394
管理費			
保険料	333,074	213,968	119,106
地代家賃	1,344,000	1,344,000	0
租税課金	1,529,327	1,000,101	529,226
減価償却	273,495	51,572	221,923
管理費計	3,479,896	2,609,641	870,255
経常費用計	26,926,383	23,822,734	3,103,649
当期経常増減額	6,682,646	1,394,035	5,288,611
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
債務免除益	0	9,500,000	△ 9,500,000
経常外収益計	0	9,500,000	△ 9,500,000
(2) 経常外費用			
固定資産売却除却損	0	0	0
前期損益修正損	75,000	335,000	△ 260,000
経常外費用計	75,000	335,000	△ 260,000
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	6,607,646	10,559,035	△ 3,951,389
法人税・住民税・事業税	1,692,800	374,800	1,318,000
当期一般正味財産増減額	4,914,846	10,184,235	△ 5,269,389
一般正味財産期首残高	20,887,834	10,703,599	10,184,235
一般正味財産期末残高	25,802,680	20,887,834	4,914,846
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	25,802,680	20,887,834	4,914,846

## (3)貸借対照表

2024年3月31日現在

(単位/円)

科目	2023年度	2022年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金及び預金	22,595,217	22,884,244	△ 289,027
事業立替金	7,991,125	6,714,616	1,276,509
事業未収金	16,332,228	11,498,479	4,833,749
未収金	63,723	0	63,723
立替金	290,022	211,191	78,831
流動資産合計	47,272,315	41,308,530	5,963,785
2. 固定資産			
建物付属設備	2	2	0
車輛運搬費	1	1	0
什器備品	993,760	112,255	881,505
電話加入権	654,141	654,141	0
出資金	179,000	179,000	0
差入保証金	22,230,000	22,230,000	0
差入敷金	1,650,000	1,650,000	0
その他固定資産合計	25,706,904	24,825,399	881,505
固定資産合計	25,706,904	24,825,399	881,505
資産合計	72,979,219	66,133,929	6,845,290
II 負債の部			
1. 流動負債			
事業未払金	8,780,418	8,308,370	472,048
未収金	0	0	0
仮受金	0	0	0
預り金	623,534	344,695	278,839
クーポン預り金	860,000	1,380,000	△ 520,000
未払法人税	1,692,800	374,800	1,318,000
未払消費税	1,050,800	953,400	97,400
流動負債合計	13,007,552	11,361,265	1,646,287
2. 固定負債			
長期クーポン積立金	0	0	0
クーポン積立金	0	0	0
長期借入金	28,500,000	28,500,000	0
退職給付引当金	5,668,987	5,384,830	284,157
経営対策引当金	0	0	0
固定負債合計	34,168,987	33,884,830	284,157
負債合計	47,176,539	45,246,095	1,930,444
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産	25,802,680	20,887,834	4,914,846
正味財産合計	25,802,680	20,887,834	4,914,846
負債及び正味財産合計	72,979,219	66,133,929	6,845,290